1

BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG
TRƯỜNG ĐẠI HỌC

TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG
TP. HỒ CHÍ MINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:  2  /KH- KKHĐC Tp. Hồ Chí Minh, ngày 3 tháng 2 năm 2023

KẾ HOẠCH
Xây dựng Đề án mở ngành đào tạo Công nghệ vật liệu

Trình độ Đại học hình thức đào tạo Chính quy năm 2023

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BGDĐT ngày 18 tháng 01 năm 2022 của Bộ
trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Quy định về chuẩn chương trình đào tạo; xây
dựng, thẩm định và ban hành chương trình đào tạo các trình độ của giáo dục đại học;

Căn cứ Quyết định số 750/QĐ-TĐHTPHCM ngày 01 tháng 08 năm 2022 của
Hiệu trưởng Trường Đại học Tài nguyên và Môi trường TP. Hồ Chí Minh về việc ban
hành quy trình mở ngành đào tạo và rà soát, chỉnh sửa, cập nhật, chương trình đào tạo
của Trường Đại học Tài nguyên và Môi trường TP. Hồ Chí Minh;

Trường Đại học tài nguyên và môi trường Tp. Hồ Chí Minh xây dựng kế hoạch
mở ngành đào tạo trình độ Đại học – hình thức đào tạo Chính quy năm 2023, cụ thể như
sau:

I. NỘI DUNG, KẾ HOẠCH THỰC HIỆN

TT Nội dung Đơn vị
triển
khai

Thời hạn
hoàn thành

Sản phẩm
dự kiến

1 Xây dựng đề án, chuẩn bị điều kiện
mở ngành đào tạo:

 17/02/2023

1.1 Một số thông tin cơ bản giới thiệu về
cơ sở đào tạo (CSĐT)

PĐT,
Khoa,
Ban biên
soạn

03/02/2023 Mục 1 Đề án
mở ngành
đào tạo

1.2 Sự cần thiết mở ngành đào tạo Khoa,
Phòng
Ban liên
quan, Ban
biên soạn

03/02/2023 Mục 2 Đề án
mở ngành
đào tạo

1.3 Xây dựng chương trình đào tạo
(CTĐT) ngành Công nghệ vật liệu
đảm bảo điều kiện để mở ngành đào
tạo

Khoa,
Phòng
Ban liên
quan, HĐ
xây dựng,
Ban biên
soạn

17/02/2023 Mục 3 Đề án
mở ngành
đào tạo
Bộ Hồ sơ
CTĐT

2

TT Nội dung Đơn vị
triển
khai

Thời hạn
hoàn thành

Sản phẩm
dự kiến

1.4 Chuẩn bị các điều kiện về đội ngũ
giảng viên (GV), cán bộ khoa học
- Danh sách đội ngũ GV, cán bộ

khoa học nhằm đáp ứng điều kiện
mở ngành đào tạo theo quy định về
điều kiện đội ngũ GV trong mở
ngành đào tạo Công nghệ vật liệu

- Xây dựng kế hoạch, xác định thời
gian, lộ trình và cam kết thực hiện,
phân công nhiệm vụ cụ thể cho đơn
vị, Ban chức, cá nhân của CSĐT và
Ban chức triển khai thực hiện việc
tuyển dụng, ký hợp đồng, phát triển
đội ngũ GV, cán bộ khoa học, bảo
đảm về số lượng và chất lượng theo
yêu cầu của CTĐT, phân công
giảng dạy, phù hợp với kế hoạch
giảng dạy, học tập, NCKH của GV
và người học cho từng năm học của
toàn bộ khóa học

Khoa,
Phòng
Ban liên
quan, Ban
biên soạn

10/02/2023 Mục 4 Đề án
mở ngành
đào tạo

1.5 Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật
chất (CSVC)
- Danh sách CSVC đáp ứng điều

kiện mở ngành đào tạo theo quy
định về điều kiện CSVC trong mở
ngành đào tạo Công nghệ vật liệu

- Xây dựng kế hoạch, xác định thời
gian, lộ trình và cam kết thực hiện,
phân công nhiệm vụ cụ thể cho đơn
vị, Ban chức, cá nhân của CSĐT và
triển khai thực hiện việc đầu tư
CSVC, bảo đảm về số lượng và
chất lượng theo yêu cầu của CTĐT,
phù hợp với kế hoạch giảng dạy,
học tập, NCKH của GV và người
học cho từng năm học của toàn bộ
khóa học

Khoa,
Phòng
Ban liên
quan, Ban
biên soạn

10/02/2023 Mục 5 Đề án
mở ngành
đào tạo

3

TT Nội dung Đơn vị
triển
khai

Thời hạn
hoàn thành

Sản phẩm
dự kiến

1.6 Chuẩn bị các điều kiện về Ban chức bộ
máy quản lý
- Đơn vị chuyên môn cấp khoa hoặc

tương đương để quản lý các hoạt
động chuyên môn, giảng viên,
người học và các nhiệm vụ quản lý
khác đối với ngành đào tạo dự kiến
mở

- Phân công cán bộ quản lý chuyên
môn và giao trách nhiệm, quyền
hạn cho tập thể và cá nhân cán bộ
quản lý chuyên môn để quản lý và
Ban chức các hoạt động chuyên
môn đối với ngành đào tạo Công
nghệ vật liệu dự kiến mở.

Khoa,
Phòng
Ban liên
quan ,
Ban biên
soạn

17/02/2023 Mục 6 Đề án
mở ngành
đào tạo

1.7 Phương án, giải pháp đề phòng, ngăn
ngừa, xử lý rủi ro trong mở ngành đào
tạo
- Báo cáo phân tích tình hình phát

triển kinh tế xã hội, dự báo những
biến động có thể xảy ra, phân tích
điểm mạnh, điểm yếu của cơ sở
đào tạo và những nội dung khác có
liên quan, từ đó dự báo các rủi ro
có thể xảy ra khi mở ngành và triển
khai tuyển sinh, đào tạo cùng các
giải pháp chung để ngăn ngừa kịp
thời nhằm hạn chế rủi ro cũng như
đề xuất các phương án cụ thể mang
tính chủ động để ngăn ngừa và xử
lý khi rủi ro xảy ra;

- Báo cáo thuyết minh về các giải
pháp xử lý rủi ro trong trường hợp
cơ sở đào tạo bị đình chỉ hoạt động
ngành đào tạo với các phương án,
giải pháp cụ thể để bảo vệ quyền
lợi cho người học, giảng viên, cơ
sở đào tạo và các bên liên quan.

Khoa,
Phòng
Ban liên
quan ,
Ban biên
soạn

17/02/2023 Mục 7 Đề án
mở ngành
đào tạo

4

TT Nội dung Đơn vị
triển
khai

Thời hạn
hoàn thành

Sản phẩm
dự kiến

2 Thẩm định hồ sơ cấp cơ sở Hội đồng
khoa học
đào tạo
đánh giá
cấp Khoa

20/02/2023 Biên bản
thẩm định

3 Hoàn thiện hồ sơ mở ngành cấp cơ
sở

Hội đồng
xây dựng,
Khoa,
Ban biên
soạn

22/02/2023 Bộ hồ sơ mở
ngành

4 Thẩm định cấp Trường: Đề án và
Chương trình đào tạo

PĐT,
Khoa,
HĐ
KH&ĐT,
HĐ thẩm
định, HĐ
xây dựng

24/02/2022 Các Biên bản
của HĐ về
thẩm định
CTĐT, thẩm
định đề án

5 Hoàn thiện hồ sơ xây dựng Khoa,
Ban biên
soạn

27/02/2023 Bộ đề án mở
ngành, CTĐT
hoàn chỉnh

II. BAN CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Đào tạo

-  Cung cấp các văn bản cần thiết, hướng dẫn triển khai thực hiện.

-  Tập hợp hồ sơ từ các ban biên soạn, trình Hội đồng khoa học và đào tạo xem xét,

thông qua đề án mở ngành đào tạo đã được xây dựng bảo đảm đầy đủ nội dung và chất

lượng theo quy định tại khoản 2 Điều 8,9,10,11 – Thông tư số 02/2022/TT-BGDĐT

ngày 18 tháng 01 năm 2022 (nêu trên) và các quy định hiện hành của pháp luật có liên

quan.

-  Trên cơ sở đề án mở ngành đào tạo đã được hội đồng khoa học và đào tạo Ban chức

thẩm định và có kết luận theo quy định tại khoản 3 Điều 8,9,10,11– Thông tư số

02/2022/TT-BGDĐT ngày 18 tháng 01 năm 2022 (nêu trên), Phòng Đào tạo báo cáo đề

án mở ngành với Hiệu trưởng để trình Hội đồng Trường phê duyệt.

2. Khoa Khoa học đại cương, Ban biên soạn đề án

-   Phối hợp với Phòng Đào tạo lập kế hoạch xây dựng và đề án mở ngành đào tạo.

-  Triển khai, phối hợp với các đơn vị liên quan (nếu có), thực hiện các nội dung theo

nhiệm vụ nêu tại phần I đúng tiến độ đề ra.

5

-   Lập kế hoạch tổng thể về xây dựng chương trình cụ thể, căn cứ theo kế hoạch của

Phòng Đào tạo ban hành. Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện của các

bộ môn thuộc khoa theo đúng kế hoạch của Khoa và Nhà trường.

3. Phòng Kế hoạch - Tài chính

-   Phối hợp với Phòng Đào tạo tham mưu cho Nhà trường về kinh phí phục vụ cho

công tác mở ngành đào tạo.

Trưởng khoa

Lý Cẩm Hùng

Trưởng Ban biên soạn

Phan Đình Tuấn

Người lập kế hoạch

Lê Hữu Quỳnh Anh

6

CÁC VĂN BẢN QUY ĐỊNH LIÊN QUAN ĐẾN MỞ NGÀNH ĐÀO TẠO - Trình
độ đại học hệ chính quy năm 2022

1. Quyết định số 1982/QĐ-TTg ngày 18 tháng 10 năm 2016 của Thủ tướng chính

phủ Phê duyệt khung trình độ quốc gia Việt Nam;

2. Luật Giáo dục và Luật Giáo dục đại học hiện hành.
3. Thông tư số 02/2022/TT-BGDĐT ngày 18 tháng 1 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc Quy định về chuẩn chương trình đào tạo; xây dựng, thẩm
định và ban hành chương trình đào tạo các trình độ của giáo dục đại học